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Rente, thi man maa huske paa, «at«det virkelig
mednogen Føie«kan siges, at den almindeligste
Rente for Laan i faste Eiendommes efterhaan-
den som vore forskjellige Creditinstitnter have
udviklet sig, er bleven 5 pCt. og ikke 4 pCt.;
naar jeg sig-er 5 pCt., tager jeg derved Hensyn
til de forskjellige Ereditanstalter«, hvor-Renten,
som bekjendt, er 5 pCt. Naar der nu er

Spørgsmaal om at sætte Renten til 41J4 pCt»
forekommer det mig, at man ikke behøver at

frygte for derved at røbe en Tendents til at

forhøie Renten for Udlaan i faste Eiendomme.

Jeg skal forøvrigt herved bemærke, at naar

man for at slippe for denne 114 pCt. har tænkt

sig andre Udveie, nemlig at’llade Debitorerne
betale 112 ellers 1 pCt. ved-Laanets « Stiftelse,
eller ogsaa at lade dem betale IJ2 Aarsßente

forud, hvilken Tanke er fremkommen i det for-
rige Udvalgs Betænkning, saa er det dog et

stort Spørgsmaal, om disse Vilkaar i Virke-

ligheden ville blive taaleligere for Debitorerne,
end naar man lader dem betalel 4114 pCt.
Rente. Det er for det Første klart, at naar

det skal «være sordeelagtigere for Debitorerne

at betale 1 pCt. een Gang for alleA end at

betale ile- pCt. mere om Aaret, maa det være

givet, at de ville beholde Laanet i mere end 4

Aa»r. Dernæst maa man vel huske paa, at

dersom det er Meningen at bringe Bestem-
melsen om Forudbetaling af itu Aars- Rente

ogsaa til Anvendelse- paa de nuværende Laan-1
tagere, vil man sætte disse i meget stor For-
legenhed, naar man stiller dem Valget imellem

enten at søge nyt Laan eller paa samme
Tid at maatte betale It 2 Aars Rente bagud
og ite Aars Rente forud. Jeg troer, det

er et stort Spørgsmaal, om « man ikke

dervedgaaer Laantagerne nok saa nær, som
ved» at lade dem betale 1-8 pCt. mere i

hver af de halvaarlige Terminer. Som jeg
før sagde, har jeg imidlertid ikkes saa meget
Trykket paa Laantagerne for Øie som de Ud-

giftsbyrder, der lægges paa de Umyndige. Det

er med Føie gjort gjældende, at det stiller sig
noget besynderligt, at det gjøres til en For-

pligtelse, til en Nødvendighed for de Umyn-

dige at lade deres Midler bestyre spaa den

her omhandlede Maade og li·ethvert Tilfælde
lade sig nøie med 4 pCt-, uagtet det tils den

givne Tid kan være meget lets at skaffe meget
mere end 4 pCt. Jndtægt af Pengene; men

destomerebesynderligt forekommer det mig da

at paalægge dem at betale Omkostningerne til

dette Jnstitut. « Jeg kan forstaae, at man lader

Personer,Z som søge Laan af Overformynderi-
erne og altsaa maae antages at have Interesse
af at faae saadanne Laan, betale billige Om-

kostninger, men det forekommer mig, at man

maa være megetvarsom med at lægge en Byrde
paa de Umyndige, som de ikke hidtil have havt;
thi udenfor Kjøbenhavn koster Overformynderi-
bestyrelsen nu ikke de UmyndigeNoget. — Der

er en Classe Midler, som jeg gjerne vilde til-

.lade mig særdeles at henlede Opmærksomheden
paa, nemlig: de Midler, som- vel ere under

Bestyrelse af Overformynderiet, men som enten

ikke « tilhøre Umyndige,’ eller ialtfald sere

komne ind under saadanne Omstændighe-
der, at der maa siges at have fundet noget
Extraordinairt Sted ved deres Jndsættelsei
Overformynderiet. Det er et ikke ganske übe-

tydeligt Beløb,«hvorom jeg her taler; efter de

Oplysninger, som følge med dette Lovudkast,
udgjør det overslitg Million Rigsdaler. Af
disse Midler skal derfor Fremtiden svares endog
4ß. af hver Rigsdaler, imedens der hidtil ikke

har været-svaretNoget. Det er navnlig Penge,
der ere fatte fast, som det hedder, iOverformynde-
riet efter Kongelig Resolution for Enker og

BørnzPengene ere satte ind iHenhold til sær-
lig Kongelig Resolution, og Vedkommende, der

har trnffet Dispositionen, har maattet kunne

gjøre Regning paa, at deres .Bestyrelse ikke

vilde kostes Noget. Naar man nu pludselig gaaer

hen og ved Lov paalægger disse Personer at betale

Noget, troer jeg, at det kan siges, at man maaskee
derved endogsaa gjør Vedkommende Uret. Det

kan ikke være aldeles ligegyldigt, om den Enke,
der f: Ex. har 1000 Rd. i aarlig Rente af
Overformynderiet; maa-betale nogle og fyrge-
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